セミナー

『知的創発拠点としての大学キャンパスと地域との連携について』

－大学と地域との連携によるまちづくりの推進－

主催：社団法人文教施設協会 国立大学法人東北大学

後援：文部科学省（予定）

協賛：社団法人日本建築学会（予定）

謹啓、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、近年、地域連携や社会貢献は、教育・研究に続く大学の第３の使命になりつつあり、

各地で様々な取り組みが行われているところですが、大学に対する期待がさらに幅広になって

きていることから、国内外の事例紹介とともに成果や課題・問題、地元や自治体からの期待や

要望を発信するなど、大学と地域との連携の一層の促進を図ることを目的として本セミナーを

開催することと致しました。

参加を希望される方は、別添の参加者リストに必要事項をご記入の上、９月８日（金）まで

に東北大学施設部整備計画課（FAX 022-217-4952）までお知らせ下さい。

敬白

１．日 時 平成１８年９月２０日（水）13:00～17:30（受付12:30～）

２．場 所 東北大学（片平団地）片平さくらホール ２階

宮城県仙台市青葉区片平２－１－１

３．プログラム 別紙による。

４．受講対象者 県立、私立、国立大学法人等の学長、理事長、理事、副学長、事務局長、

地域・産学連携担当の教職員、施設担当職員、学生等

宮城県及び仙台市の地域・産学連携担当職員、仙台商工会議所 ほか

５．定 員 １５０名（定員になり次第締切とさせて頂きます ）。

６．参 加 費 ２，０００円

※ なお、当日 「キャンパスマネジメントハンドブック－２１世紀をささえる大学像と、

都市連携－（(社)日本建築学会編 」を希望者に販売（1,995円/冊）します。）

７．意見交換会 セミナー修了後、１階ラウンジにて意見交換会を開催します。

（時間 18:00～19:30 会費 ５，０００円）

別 紙

セミナー「知的創発拠点としての大学キャンパスと地域との連携について」

－大学と地域との連携によるまちづくりの推進－

－開催プログラム－

時間 講演内容・講演者

１．挨拶13:00～13:15

社団法人文教施設協会 専務理事 勝山正嗣

国立大学法人東北大学 総 長 吉本高志

仙台市長 （調整中）

２．大学と地域との連携の重要性について13:15～13:45

北海道大学大学院教授 小林英嗣

３．大学と地域の連携協働による都市再生の取り組みについて13:45～14:05

内閣官房都市再生本部事務局企画官 坂井和也

４．地域と大学の連携事例について（東北大学）14:05～14:45

・青葉山新キャンパス計画について

東北大学キャンパス計画室長 杉山 丞

・サイエンスパーク構想について

東北大学未来科学技術共同研究センター副センター長 西澤昭夫

５．地域と大学の連携事例について（海外事例）14:45～15:15

・ペンシルバニア大学の事例 Sasaki Associates,Inc. 応地丘子

休憩（１５分）15:15～15:30

６．大学と地域連携のよもやま話15:30～16:00

北九州市立大学 学長 矢田俊文

７．パネルディスカッション（大学と地域との連携について）16:00～17:30

財 宮城県地域振興センター理事長 大村虔一( )

文部科学省大臣官房文教施設企画部計画課整備計画室長 長沢 護

仙台市経済局産業政策部産学連携推進課長 森本 修

千葉大学助教授 上野 武

仙台商工会議所常務理事 間庭 洋